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Kapitola 1

Úvod

Výpočtová sila počítačov od osemdesiatych rokov minulého storočia exponen-
ciálne rastie. Tento nárast je spôsobený predovšetkým stúpajúcim počtom elek-
tronických súčiastok umiestnených na čipe a s tým súvisiacou miniaturizáciou
týchto súčiastok. Je zrejmé, že táto miniaturizácia nemôže pokračovať done-
konečna – skôr či neskôr narazíme na bariéru v podobe rozmeru atómov. Fy-
zikálne princípy, na základe ktorých pracujú súčasné polovodičové súčiastky,
dokonca prestávajú fungovať už oveľa skôr, ako sa táto úroveň dosiahne [1].
Pri snahe o zmenšovanie súčiastok tak treba vziať do úvahy teóriu platnú
v mikrosvete – kvantovú fyziku. Ďalšou komplikáciou je, že súčasná litogra-
fická technológia neumožňuje vyrábať súčiastky s atomárnou presnosťou. Túto
presnosť sme však schopní pomerne ekonomicky dosiahnuť chemickou synté-
zou [1].

Molekulárna elektronika je aktívna oblasť fyziky, ktorá sa zaoberá použitím
molekúl so špeciálne navrhnutými vlastnosťami ako súčiastok v elektrickom
obvode [1]. Pre návrh molekulárnych obvodov je dôležité študovať jednotlivé
molekulárne súčiastky. V súčasnosti je experimentálne možné naviazať jedinú
molekulu na makroskopické vodiče1 a merať vedenie prúdu takouto súčiastkou.

V tejto práci sa zaoberáme výpočtom vedenia prúdu triedou molekúl, ktoré
nazývame helicény. Jeden z týchto helicénov je znázornený na obrázku 1.1.
V oblasti syntézy helicénov momentálne prebieha aktívny výskum, napríklad
aj na pôde Ústavu organickej chémie a biochémie Akadémie vied Českej re-
publiky [2].

V tejto práci budeme pre popis molekulového mostíku používať Landaue-
rov formalizmus. Ten sa opiera o myšlienku, že na vedenie prúdu molekulou
môžeme nahliadať ako na prechod elektrónu potenciálovou bariérou. Pravdepo-
dobnosť tohto prechodu sa dá určiť pomocou kvantovej teórie rozptylu. Tento

1Toto usporiadanie sa zvykne nazývať molekulárny mostík.
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Obr. 1.1: Molekula helicénu C58H32 zložená zo 14 benzénových jadier. Uhlíkové
atómy sú znázornené čiernou farbou, vodíkové atómy bielou farbou.

teoretický aparát zhrnieme v kapitole 2. V kapitole 3 sa budeme venovať už
konkrétne helicénom. Ukážeme, ako chemická štruktúra helicénov umožňuje
zjednodušiť konštrukciu Hamiltoniánu, ako zahrnúť vplyv elektród pomocou
tzv. self-energie a spomenieme problémy súvisiace s numerickým výpočtom.
Výsledné voltampérové charakteristiky budeme diskutovať v kapitole 4.
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Kapitola 2

Teoretické zázemie

Mechanizmus vedenia prúdu mostíkom medzi dvoma vodičmi popisuje Datta [3]
na strane 7 pomocou jednoduchého príkladu. Priemerný počet elektrónov v hla-
dine s energiou E je v rovnováhe daný Fermiho rozdeľovacou funkciou

f(E) =
1

1 + exp(βE)
, (2.1)

kde β ≡ (kBT )−1 je inverzná teplota. Typický vodič má spojité spektrum
energetických hladín. Ak medzi dvoma takýmito vodičmi A a B udržiavame
napätie U > 0, znížia sa energetické hladiny v jednom vodiči vzhľadom na
hladiny v druhom vodiči o hodnotu eU , kde e je náboj elektrónu. Každý vodič
tak má v rovnováhe vlastný chemický potenciál µ a platí1

µB − µA = eU . (2.2)

Fermiho funkcia vodiča sa teda po aplikovaní napätia zmení na f(E − µ).
Vložme medzi tieto vodiče mostík a predpokladajme, že mostík disponuje

jedinou energetickou hladinou s energiou ε. Pri nulovom napätí sa ustáli rov-
nováha a obidva vodiče aj s mostíkom majú rovnaký chemický potenciál. Ak
teraz zvýšime napätie, narušíme rovnováhu. Cieľom vodiča A, resp. B je, aby
v mostíku bolo fA(ε), resp. fB(ε) elektrónov. Ak predpokladáme ε ∈ 〈µA, µB〉,
resp. ε vzdialené niekoľko β−1 od tohto intervalu, fA(ε) a fB(ε) sa podstatne
líšia. Jeden z vodičov teda neustále do mostíku pridáva elektróny a druhý
ich z neho odoberá, takže mostíkom tečie v nerovnovážnom, ale stacionárnom
stave prúd I úmerný rozdielu ∆f ≡ fA(ε)−fB(ε). Konštanta úmernosti súvisí
s pravdepodobnosťami, že elektrón prejde mostíkom z vodiča A do vodiča B
a naopak. V podkapitole 2.3 ukážeme, ako vypočítať prúd tečúci mostíkom aj
v zložitejších prípadoch.

1Príslušnosť veličín k vodiču A, resp. B budeme v priebehu práce značiť zodpovedajúcim
indexom.
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2.1 Hilbertov priestor a Hamiltonián

Skôr, než uvedieme vzťah pre výpočet prúdu tečúceho mostíkom, je vhodné
diskutovať Hilbertov priestor H študovaného systému. Elektrónu sa v kvan-
tovej teórii štandardne priraďuje priestor L2(R3). Pre numerický výpočet je
často výhodné pracovať v konečne dimenzionálnom priestore. Uveďme niekoľ-
ko metód, ktorými možno postupovať:

• Diskretizácia priestoru
Pre jednoduchosť uvažujme jednorozmerný priestor, vo vyšších rozme-
roch je situácia analogická. Bázu H skonštruujeme reštrikciou súradni-
covej bázy {|x〉}, x ∈ R na bázu {|aj〉}, kde a > 0 je mriežková konštanta
a j ∈ Z. Navyše často uvažujeme len konečnú časť priestoru, takže aj H
má konečnú bázu.

Maticové elementy Hij ≡ 〈ai| Ĥ |aj〉 typického Hamiltoniánu Ĥ = 1
2m

p̂2 +
V (x̂) dostaneme jeho prepisom do x-reprezentácie. Derivácie podľa pries-
torovej súradnice, ktoré pochádzajú z operátora p̂, sa potom vyjadria po-
mocou metódy konečných rozdielov. Dostaneme tak maticové elementy

Hij =


Vi + 2t ak i = j
−t ak i a j sú najbližší susedia
0 inak,

(2.3)

kde Vi ≡ V (ai) a t ≡ ~2/2ma. Odvodenie môžeme nájsť napríklad v [4]
alebo v [5], strana 142–143.

• LCAO2
Hilbertovým priestorom je lineárna kombinácia atómových orbitálov

H = Span (|ψij〉) , (2.4)

kde |ψij〉 je j-tý atómový orbitál i-teho atómu. Pod atómovým orbitálom
rozumieme viazaný stav elektrónu pre samostatný atóm.

• Tesnoväzobné priblíženie3
Samotná LCAO metóda nám dáva Hilbertov priestor, ale nehovorí nič
o Hamiltoniáne. Ten môžeme skonštruovať napríklad pomocou modelu
tesnej väzby (pozri [6], strana 176).

2Linear Combination of Atomic Orbitals.
3V angličtine tight-binding approximation.
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Uvažujme najprv Hamiltonián izolovaného atómu Ĥat umiestneného
v bode R a jeho vlastné stavy Ĥat |R, n〉 = En |R, n〉. Predpokladajme,
že vlastné stavy sú dobre lokalizované, teda že platí

|〈R′, n′|R, n〉| � 1 pre R 6= R′ (2.5)

a označme ψn(R − x) ≡ 〈x|R, n〉. Celkový Hamiltonián Ĥ bude súčtom
atomárnych Hamiltoniánov a operátoru Ĉ, ktorý vystihuje interakcie
medzi jednotlivými atómami. Maticové elementy Ĥ v báze {|R, n〉} sú
teda

〈R′, n′| Ĥ |R, n〉 =

= Enδ(R−R′)δnn′ +

∫
ψ∗n′(R′ − x)C(x)ψn(R− x) dx. (2.6)

Prvý člen vznikne v dôsledku vzťahu (2.5), druhý člen nazývame
amplitúda preskoku [7]. Pre R dostatočne vzdialené od R′ ho môžeme
pri dobre lokalizovaných potenciáloch zanedbať. Často sa obmedzujeme
iba na preskoky medzi susednými atómami.

Stojí za zmienku, že diskretizovaná Schrödingerova rovnica a tesnoväzobný

[…]

na vodivosť

Experimentálne sa často študuje diferenciálna vodivosť pri nulovom napätí

G0 ≡
dI

dU

∣∣∣∣
U=0

. (4.2)

Pre jej výpočet sme zvolili parametre Umax = 0, 03t/e, Ustep = 0, 001t/e,
TN = 100. Takto získané VA charakteristiky sme následne fitovali lineárnou zá-
vislosťou pomocou funkcie fit programu gnuplot. Táto funkcia interne používa
Marquardt-Levenbergov algoritmus.

Pre N ≥ 6 má zmysel študovať závislosť diferenciálnej vodivosti na t′. Táto
závislosť je pre vybrané hodnoty ostatných parametrov znázornená na obráz-
koch 4.5 a 4.7. Píky v diferenciálnej vodivosti sú zrejme spôsobené zmenšením
rozdielu ELUMO − EHOMO. Na obrázkoch 4.4 a 4.6 vidíme, že poloha píku
naozaj zodpovedá minimu tohto rozdielu. Poloha píkov nie je ovplyvnená pa-
rametrom γ, čo je v súlade s použitým WBA priblížením – nulová hermitovská
časť self-energie znamená, že prítomnosť vodičov neovplyvňuje polohu ener-
getických hladín v molekule. Vplyv vodičov sa však, ako sme už diskutovali,
prejavuje v rozšírení píkov prechodovej funkcie. Tomu zodpovedá aj rozšírenie
píkov v diferenciálnej vodivosti.
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Obr. 4.4: Energetické hladiny helicénu v závislosti na t′ pre N = 10. Modrou
farbou je vyznačená hladina ELUMO, červenou farbou EHOMO.
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Obr. 4.5: Závislosť diferenciálnej vodivosti na t′ pre N = 10 a rôzne hodnoty γ.
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Obr. 4.6: Energetické hladiny helicénu v závislosti na t′ pre N = 14. Modrou
farbou je vyznačená hladina ELUMO, červenou farbou EHOMO.
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Obr. 4.7: Závislosť diferenciálnej vodivosti na t′ pre N = 14 a rôzne hodnoty γ.
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4.3 Závislosť výsledkov na dĺžke molekuly

Na obrázku 4.8 vidíme ukážku voltampérových charakteristík pre vybrané hod-
noty N a t′/t = 0, γ = 0, 1t. Charakteristiky sú si podobné, ale odlišujú sa
v detailoch skokov. To je pochopiteľné, pretože rôzne dlhé molekuly majú rôzne
energetické hladiny. Zaujímavé je, že rozmer málo vodivej oblasti charakteris-
tiky je pre všetky skúmané N približne rovnaký. Detailné charakteristiky pri
nízkych napätiach naznačujú, že diferenciálna vodivosť s rastúcim N rýchlo
klesá. Z obrázku 4.9 vidíme, že tento pokles je pre t′/t = 0 exponenciálny.

Tento výsledok sa dá pochopiť z analógie medzi molekulou a potenciálo-
vou bariérou. Formánek [11] na strane 217 uvádza, že koeficient prieniku čas-
tice pravouhlou potenciálovou bariérou klesá exponenciálne so šírkou bariéry.
V našom prípade šírke bariéry zodpovedá dĺžka molekuly, čiže počet segmen-
tov helicénu. Ďalej vo vzťahu (2.23) vidíme súvis diferenciálnej vodivosti pri
nulovom napätí a prechodovej funkcie, ktorá zodpovedá koeficientu prieniku.
Rozdiel ELUMO−EHOMO zase súvisí s výškou bariéry. Vedenie prúdu helicénom
je teda v hrubých rysoch podobné prechodu častice pravouhlou potenciálovou
bariérou.

Na obrázku 4.9 ďalej vidíme, že pre nenulový parameter t′ a N ≥ 6 už
exponenciálny pokles nenastáva. To je ale pochopiteľné, pretože nenulové t′

modeluje vedenie prúdu v pozdĺžnom smere a tak efektívne zmenšuje šírku
bariéry.
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Obr. 4.8: Voltampérové charakteristiky pre vybrané N a t′/t = 0, γ = 0, 1t.
Detail znázorňuje oblasť nízkych napätí.
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Kapitola 5

Záver

Zhrnuli sme Landauerov formalizmus používaný pre popis vedenia prúdu mole-
kulovým mostíkom. Podrobnejšie sme sa venovali odvodeniu prechodovej fun-
kcie pomocou teórie rozptylu pre tesnoväzobné priblíženie. Na základe tohto
teoretického aparátu sme vytvorili model a program pre numerický výpočet
voltampérových charakteristík mostíku tvoreného molekulou helicénu.

Skúmali sme závislosť vypočítaných voltampérových charakteristík na pa-
rametroch modelu. Demonštrovali sme známu súvislosť medzi skokmi vo volt-
ampérovej charakteristike a píkmi v prechodovej funkcii. Rozdiel medzi ener-
giou najnižšieho neobsadeného a najvyššieho obsadeného molekulárneho orbi-
tálu spôsobuje vo voltampérovej charakteristike pri malých napätiach oblasť
nízkej vodivosti, ktorej veľkosť je priamo daná týmto rozdielom.

Študovali sme diferenciálnu vodivosť pri nulovom napätí v závislosti na rôz-
nych parametroch. Ak neuvažujeme vedenie prúdu v pozdĺžnom smere, diferen-
ciálna vodivosť exponenciálne klesá s dĺžkou helicénu, podobne ako koeficient
prieniku elektrónu pravouhlou potenciálovou bariérou klesá s jej šírkou. Zistili
sme, že diferenciálna vodivosť vykazuje píky v závislosti na parametri, kto-
rým modelujeme vedenie prúdu helicénom v pozdĺžnom smere. Súvislosť medzi
týmto parametrom a natiahnutím molekuly helicénu by mohla byť z hľadiska
molekulárnej elektroniky užitočná.
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