Posudek práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

- | | |
|--|--|
| <input type="checkbox"/> posudek vedoucího | <input checked="" type="checkbox"/> posudek oponenta |
| <input checked="" type="checkbox"/> bakalářské práce | <input type="checkbox"/> diplomové práce |

Autor: Daniel Perniš

Název práce: Teorie rozptylu v řetězcích s těsnou vazbou a aplikace na nanoelektromagnety

Studijní program a obor: fyzika, obecná fyzika

Rok odevzdání: 2010

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Karel Houfek, Ph.D.

Pracoviště: ÚTF MFF UK

Kontaktní e-mail: Karel.Houfek@mff.cuni.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická, jazyková a formální úroveň:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta:

Uchazeč ve své práci nejprve shrnul základy rozptylové teorie popisující průchod elektronů molekulárním můstkem a dále se zabýval aplikací této teorie na zjednodušený model průchodu proudu šroubovitou molekulou, konkrétně helicénem. Model byl formulován v aproximaci těsné vazby.

Přestože jde o poměrně jednoduchý model, získané výsledky nejsou triviální, zvláště závislosti na jednotlivých parametrech modelu umožňují hlubší porozumění tomu, co se děje při průchodu proudu molekulárními můstky.

Práci považuji za velmi dobrou. Uchazeč dobře porozuměl základům teorie a dokázal samostatně tuto teorii aplikovat na konkrétní systém. Též jazykově a graficky je práce dobře zpracována a vyskytuje se v ní jen několik drobných chyb a nepřesností ve formulacích.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

V předložené práci jsou studovány závislosti přechodových funkcí a voltampérových charakteristik na poměru mezi amplitudou přeskočů mezi sousedícími atomy uhlíku v řetízku a mezi amplitudou přeskočů mezi přilehlými závity molekuly. Tento poměr je vždy brán jako kladný. Změnily by se výrazně výsledky v případě, že by tyto amplitudy měly opačné znaménko?

A dále kontakt s elektrodami je modelován pomocí tzv. self-energie, přičemž je uvažována nenulová vazba elektrody se čtyřmi posledními atomy uhlíku šroubovice. Zajímalo by mne, zda jsou výsledky závislé na tom, kolik atomů se účastní vazby na elektrody, řekněme pro 2, 4 a 6 posledních atomů uhlíku.

Práci

doporučuji

nedoporučuji

uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Praze dne 1.9.2010